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Republika e Magedonisé sé Veriut

AGJENCIA TEKNIKE OPERATIVE

DREJTUAR: Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bulevar 11 Tetori 10,1000 Shkup

Pér z. Talat Xhaferi, kryetar i Kuvendit t& RMV
22.02.2021

Lénda: Dorézimi i Raportit vjetor pér punén e ATO pér vitin 2020 www@ota.mk

Té nderuar,

Drejtori i Agjencisé Teknike-Operative Shkup (mé tutje:ATO) miratoi Raport vjetor pér punén e ATO pér
vitin 2020 té verifikuar né ATO me numér 08-128/1 prej 22.02.2021.

Né bazé té nenit 7 t& Ligjit té Agjencisé Teknike-Operative (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 71/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” numér 98/19 - mé tutje
né tekstin: LATO), né shtojcé té késaj shkrese né Kuvendin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut e dorézojé pér
shqyrtim Raportin vjetor pér punén e ATO pér vitin 2020 té verifikuar né ATO 08-128/1 prej 22.02.2021.

Mbetem né dispozicion pér té gjitha pyetjet e nevojshme dhe arsyetime.
Shtojcé: Raport vjetor pér punén e ATO pér vitin 2020 té verifikuar né ATO me numér 08-128/1 prej

22.02.2021.

Me respekt,

A3paboTero 8o 2 NnpyMepoLW, U fOCTaBEHO A0:
Mucaphuuya Ha OTA
CobpaHue Ha Penybnuka CesepHa Makepnonuja
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Republika e Magedonisé sé Veriut

AGJENCIA TEKNIKE OPERATIVE

Né bazé té nenit 7 té Ligjit pér Agjenciné Tekinike-Operative (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 71/18 dhe “Gazeta zyrtare e Republikés sé Veriut Magedonisé” nr. 98/19 - mé tutje né
tekst: LATO), drejtori i Agjencisé Teknike-Operative Shkup (né tekstin e métutjeshém - ATO), e miratoi kété:

RAPORT VJETOR
PER PUNEN E AGJENCISE TEKNIKE OPERATIVE SHKUP PER VITIN 2020

[. HYRJE

Agjencia Teknike-Operative éshté organ shtetéroré i pavarur dhe i mévetésishém, i themeluar me Ligjin
pér Agjenciné Teknike-Operative, me té cilin ligj pérveg themelimit té ATO, rregullohen edhe kompetencat,
udhéheqja, té drejtat dhe obligimet e marrédhénies sé punés té punétoréve né ATO, mbikéqgyrja profesionale
dhe financimii ATO.

Né pajtim me dispozitat ligjore, drejtori i ATO e dorézon pér shqyrtim né Kuvendin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut kété raport pér punén e ATO pér vitin paraprak 2020.

II. NUMRI | KOMUNIKIMEVE TE AKTIVIZUARA PER NEVOJAT E ORGANEVE TE AUTORIZUARA

Gjaté vitit 2020, pér nevojat e organeve té autorizuara né Republikén e Magedonisé sé Veriut, ATO
teknikisht ndérmjetésonte né:
475 aktivizime té reja té masés ndjekje té komunikimeve dhe 378 vazhdime té
masés ndjekje té komunikimeve

I NUMRI | KOMUNIKIMEVE TE AKTIVIZUARA PER (DO ORGAN TE AUTORIZUAR VECMAS

Nga numri i pérgjithshém i theksuar nga 475 aktivizime té reja té masés ndjekje té
Komunikimeve me ndérmjetésim teknik té ATO né vitin 2020:
321 aktivizime té masés ndjekje té komunikimeve ishin pér nevojat e MPB dhe

68 aktivizime té masés ndjekje té komunikimeve ishin pér nevojat e Prokurorisé Publike.

Nga 378 vazhdime té theksuara té masés ndjekje té komunikimeve me ndérmjetésim teknik té ATO né
vitin 2020:

104 vazhdime té masés ndjekje té komunikimeve ishin pér nevojat e MPB dhe
36 vazhdime té& masés ndjekje té komunikimeve ishin pér nevojat e Prokurorisé Publike.

Agjencia teknike operative Shkup rr. Orce Nikollov” numér 48 1000 Shkup www.ota.mk



,

CRETE

Republika e Magedonisé sé Veriut

AGJENCIA TEKNIKE-OPERATIVE

IV. GJENDJA DHE KONSTATIME GJATE MBIKEQYRJEVE PROFESIONALE TE REALIZUARA NGA
ATO MBI PUNEN E OPERATOREVE
Gjaté vitit 2020 dhe né pérputhje me aktivitetet rrjedhése pér kryerjen e kompetencave ligjore,
Agjencia Teknike-Operative né vazhdimési zbatonte kéqyrje té planifikuar dhe té jashtézakonshme né punén e
operatoréve té lidhur me plotésimin e kushteve teknike dhe masave dhe standardeve té zbatuara té parapara

me ligj.

Projektet rrjedhése t& ATO pér mbindértimin e sistemit pér ndjekje té komunikimeve dhe punét té cilat
zhvilloheshin pér realizimin e tyre mundésuan hulumtimin sistemor dhe kontrollimin e gjendjeve te elementet
e rrjetit té cilat jané pjesé e procesit té ndjekjes sé komunikimeve te operatorét Telekom dhe AL Né kuadér té
aktiviteteve té pérmendura, personat kompetent té& ATO kishin mundési ta shikojné infrastrukturén e
disponueshme, plotésimin e kushteve teknike dhe masat e zbatuara té parapara me ligj dhe aktet nénligjore.
Né pajtim me té pércaktuarén, jané dorézuar kérkesa te operatorét pér veprim dhe mundésim té kushteve

teknike gé i imponon progresi teknologjik né sferén e telekomunikimeve dhe ligjeve referente.

Gjithashtu, né vitin 2020 éshté béré skrining i gjendjeve edhe te operatorét telekomunikues
“Telekabell” dhe "Neotel” nga aspekti i kapacitetit pér pérgjigje té ploté té obligimeve ligjore. Né até kuptim
jané pércaktuar elementet pér infrastrukturén momentale té rrjetit dhe servise qé i ofrojné operatorét mé té
vegjél né pajtim me nevojat pér optimizim té funksionalitetit pér zbatimin e masés hulumtuese té vecanté
ndjekje té komunikimeve. Me kérkesé té ATO éshté dorézuar dizajni i ploté i implementimit té zgjidhjes
adekuate teknike pér ndjekje té& komunikacionit dhe ndryshime zhvillimore té cilat do ta afektonin procesin e
ndjekjes sé komunikimeve. Te operatorét e vegjél, gjithashtu si dhe te té médhenjté, ishin kontrolluar gjendjet
me siguriné informative dhe personale - né nivel té plotésimit té kushteve té parapara me ligj dhe aktet
nénligjore, dhe ishin ndérmarré aktivitete pér plotésimin e tyre né térési.

V. NUMRI | PROCEDURAVE DISIPLINORE TE ZBATUARA PER PUNETORE NE ATO
Gjaté vitit 2020 né ATO u zbatuan (pérfunduan) gjithsej 4 (katér) procedura disiplinore
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Republika e Magedonisé sé Veriut

AGJENCIA TEKNIKE OPERATIVE

VI. PUNA FINANCIARE E ATO

Financimi i Agjencisé Teknike-Operative éshté rregulluar me nenin 33 té LATO dhe nenin 29-a té Ligjit
pér komunikime elektronike (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé” numér 39/14, 188/14, 44/15,
193/15,11/18, 21/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut” numér 98/19 dhe 153/19), mé
tutje: LKE). Né pajtim me LKE, AKE éshté e detyruar shumat e parapara té pércaktuara né raportin vjetor pér

punén e AKE pér vitin kalendarik paraprak té miratuar nga Komisioni i AKE, t'i paguajé ATO mé sé voni deri mé
15 prill né vitin vijues.

Né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin 2020 ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” numér 265/2019) Agjencisé Teknike-Operative i ishte siguruar buxhet i pérgjithshém
pér vitin 2020 né shumé prej 166.802,00 denaré nga té cilat:

- - shpenzime té buxhetit themeloré né shumé prej 93.975.000,00 denaré dhe

- - shpenzime nga aktivitete vetéfinancuese (kompensime nga AKE né pajtim me LKE) né shumé prej

72.827.000,00 denaré.

Pér shkak té epidemishé sé shpallur pandemike nga Organizata Botérore e Shéndetésisé, ndérsa pér
shkak té parandalimit té futjes dhe pérhapjes dhe ballafagimit me Koronavirusin Covid-19, mé 18.03.2020, me
Vendim pér pércaktimin e ekzistimit té gjendjes sé jashtézakonshme té botuar né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé Veriut” numér 68/20 ishte shpallur gjendje e
Jashtézakonshme né téré territorin e shtetit. Gjaté kohézgjatjes sé gjendjes sé jashtézakonshme, Qeveria e
RMV né pajtim me Kushtetutén dhe me ligj miratoi dekrete me fuqi ligjore té cilat ishin drejtépérdrejté té
zbatueshme.

Qeveria e RMV miratoi Dekret me fuqi ligjore pér zbatimin e Ligjit pér buxhete gjaté kohés sé gjendjes
sé jashtézakonshme (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” numér 79/20). Né bazé té kétij
Dekreti sipas té cilit Qeveria e RMV vendos pér rishpérndarjet ndérmjet shfrytézuesve buxhetoré té pushtetit
gendroré dhe ndérmjet fondeve, me propozim té Ministrisé sé Financave, Qeveria e RMV miratoi Vendim pér
rishpérndarjen e mjeteve ndérmjet shfrytézuesve buxhetoré té pushtetit gendroré dhe ndérmjet fondeve
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” numér 97 prej 09.04.2020. Me kété Vendim, Agjencisé
Teknike-Operative shpenzimet nga zéra té caktuar nga buxheti i paraparé pér vitin 2020 i jané zvogéluar né
shumé té pérgjithshme prej 50.250.000,00 denarg, qé paragiste zvogélim prej 5547% té mjeteve té
pérgjithshme té cilat nga buxheti i RMV i jané miratuar si shpenzime té buxhetit themeloré pér ATO pér vitin
2020, pérkatésisht zvogélim prej 30,13% nga buxheti i pérgjithshén i ATO pér vitin 2020.

Agjencia pér komunikime elektronike né bazé té Dekretit me fuqi ligjore pér zbatimin e Ligjit pér
komunikime elektronike gjaté gjendjes sé jashtézakonshme (“Gazeta Zyrtare e RMV" numér 169/2020 prej
22.06.2020) mé 24.06.2020 ATO pér vitin 2020 i pagoi shumé prej 64.000.000,00 denaré.
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AGJENCIA TEKNIKE-OPERATIVE

Co Usmerysarsero n gornonHysarwero Ha byyeror Ha Peny6nnka CesepHa Makegotmja 3a
Me ndryshimin dhe plotésimin e Buxhetit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut” numér 262/20 prej
04.11.2020) buxheti i pérgjithshém i ATO pér vitin 2020 u zvogélua né shumé prej 129.352.000,00 denaré nga
té cilat:
- shumé prej 43.825.000,00 denaré jané shpérndaré si shpenzime té buxhetit themeloré dhe
- shumé prej 85.527.000,00 denaré jané shpérndaré si shpenzime nga aktivitete veté financuese
(kompensime nga AKE né pajtim me LKE).

Nga mjetet e pérgjithshme té miratuara né Buxhetin e ATO pér vitin 2020 nga Agjencia Teknike-
Operative u realizuan mjete né shumé té pérgjithshme prej 80.934.566,00 denarg, gjaté sé cilés nga mjetet e
buxhetit themeloré jané realizuar 42.618.212,00 denarg, ndérsa nga aktivitetet veté financuese jané realizuar
38.316.354,0 denaré. Pjesa e mbetur e mjeteve nga shpenzimet e aktiviteteve veté financuese né shumé té
disponueshme sipas ekstraktit té fundit prej 49.082.632,00 denaré né pajtim me nenin 37 - b paragrafi 6 té
Ligjit pér buxhetet ("Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” numér 64/05, 04/08,

103/08,156/09, 95/10,180/11,171/12,192/15 dhe 167/16) né fund té vitit fiskal
transferohen né vitin e ardhshém 2021

Realizimi i mjeteve té& ATO pér vitin 2020 té shpérndara sipas zérave:

Numri Zéri Shuma té realizuara sipas zérave né denaré
rendor
1 401-20 19.669.213,00
2. 402-20 9.434.557,00
3. 420-20 84.794,00
4, 421-20 1725.084,00
5 423-20 299.961,00
6. 424-20 19.045.576,00
7. 425-20 8.866.662,00
8. 426-20 1105.009,00
9. 480-20 1.635.993,00
10. 481-20 537.372,00
11, 483-20 0,00
12. 485-20 18.530.345,00
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Republlka e Maqedonlse sé Veriut
AGJENCIA TEKNIKE OPERATIVE

VII. PUBLIKIM

Ky raport vjetor pér punén e ATO pér vitin 2020 dorézohet pér shgyrtim né Kuvendin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, mé sé voni deri né fund té shkurtit 2021 dhe i njéjti publikohet né vend té dukshém né
internet fagen e Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

AGJENCIA TEKNIKE-OPERATIVE SHKUP

DREJTOR
Zoran Angellovski
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